
ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ 531/89  
 
Έκταση ισχύος του Π.Δ/τος 71/88 «Κανονισμός πυροπροστασίας κτιρίων για κτίρια του 
Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ., ΟΤΑ και Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού».  
(ΦΕΚ 223/Α/6-10-89) 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 90 παρ. 4 του Ν.Δ. 8/1973 «Περί Γενικού Οικοδομικού 
Κανονισμού» που διατηρήθηκαν σε ισχύ με το άρθρο 31 παρ. 1α του Ν. 1577/1985 (Α΄210) 
του οποίου παρατάθηκε η ισχύς με την υπ΄αριθ. 296/88/1987 απόφαση του Υπουργού 
Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων (Β΄31), με την αριθ. 233/3/1988 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων που 
κυρώθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 3 του Ν. 1772/1988 (Α΄91) και με αριθμ. 4873/438/1989 
(Β΄96) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων που κυρώθηκε με το άρθρο 32 παρ. 5 του Ν. 1845/89 (Α΄102) «ανάπτυξη και 
αξιοποίηση της αγροτικής έρευνας και τεχνολογίας, δασοπροστασία και άλλες διατάξεις». 
2. Την υπ΄αριθ. 374/1989 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της Επικρατείας με πρόταση των 
Υπουργών Δημόσιας Τάξης και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων, 
αποφασίζουμε: 

 
Άρθρο 1 

 
Οι διατάξεις του Π.Δ. 71/1988 «Κανονισμός πυροπροστασίας κτιρίων», όπως 
τροποποιήθηκαν με το άρθρο 1 του υπ΄αριθ. 374/88 Π.Δ/τος ,Τροποποίηση και συμπλήρωση 
του Π.Δ. 71/88 «Κανονισμός πυροπροστασίας κτιρίων» (Α΄32/88 διόρθωση Α΄59/28.3.1988) 
(Α΄168), δεν έχουν υποχρεωτική εφαρμογή : 
1. Σε κτίρια του Δημοσίου των Ν.Π.Δ.Δ και Ο.Τ.Α. για τα οποία είχε εγκριθεί η οριστική 
μελέτη πριν από την έναρξη ισχύος του παρόντος, σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 716/1977 
«περί μητρώου μελετητών και αναθέσεως εκπονήσεως μελετών». 
2. Ειδικότερα για τη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού οι διατάξεις του Π.Δ. 71/88 δεν έχουν 
υποχρεωτική εφαρμογή : 
α. Σε έργα που κατασκευάζονται από τη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού ή από 
εποπτευόμενα από αυτήν Νομικά Πρόσωπα με το σύστημα «μελέτη – κατασκευή» και για τα 
οποία υποχρέωση υποβολής της οριστικής μελέτης εφαρμογής έχει ο ανάδοχος του έργου, 
εφόσον οι σχετικές συμβάσεις έχουν ήδη υπογραφεί ή έχουν προκηρυχθεί οι σχετικοί 
διαγωνισμοί πριν τη δημοσίευση του παρόντος. 
β. Σε έργα του εγκεκριμένου προγράμματος της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού για το 
έτος 1989 των οποίων η μελέτη ευρίσκεται σε στάδιο αποπερατώσεως και ειδικότερα : 
1. Κατασκευή κλειστού γυμναστηρίου Μυτιλήνης. 
2. Κατασκευή κλειστού γυμναστήριου Σπάρτης 
3. Κατασκευή κλειστού γυμναστήριου Πάτρας 
4. Κατασκευή κλειστού γυμναστηρίου Λάρισας 
5. Κατασκευή κλειστού γυμναστηρίου βαρέων αθλημάτων Τρικάλων 
6. Κατασκευή κλειστού γυμναστηρίου βαρέων αθλημάτων Κοζάνης 
7. Κατασκευή κλειστού γυμναστήριου βαρέων αθλημάτων Σερρών 
8. Κατασκευή κλειστού γυμναστηρίου βαρέων αθλημάτων Κιλκίς 
9. Κατασκευή κλειστού γυμναστηρίου βαρέων αθλημάτων Αλεξάνδρειας Ημαθίας 
10. Κατασκευή κλειστού γυμναστηρίου Άργους Ορεστικού. 
11. Κατασκευή Πανθρακικού Ε.Σ. Κομοτηνής - Γ΄ φάση κατασκευή κερκίδων. 
12. Αθλητικές εγκαταστάσεις στον Εθνικό Γ.Σ. 
13. Κατασκευή κλειστού γυμναστηρίου Ελασσόνας 
14. Αποπεράτωση κάλυψης ανοιχτού κολυμβητηρίου Δράμας 



15. Αθλητικές εγκαταστάσεις σε χώρο του Πανεπιστημίου Κρήτης στο Ρέθυμνο Γ΄ φάση 
κατασκευή κερκίδων. 
16. Κλειστό Γυμναστήριο πάλης και πυγμαχίας στο Ο.Α.Κ.Α. 
17. Διαρρύθμιση αιθουσών Σταδίου Ειρήνης και Φιλίας σε συνεδριακούς χώρους 
18. Αποπεράτωση αθλητικών εγκαταστάσεων στην Αιξωνή Γλυφάδας 
19. Κατασκευή κλειστού κολυμβητηρίου Αμπελοκήπων Θεσσαλονίκης 
20. Διαμόρφωση περίπτερου ΔΕΠ Θεσ/νίκης σε προπονητήριο γυμναστικής 
21. Κατασκευή βοηθητικού σταδίου Πανηπειρωτικου Σταδίου Ιωαννίνων 
22. Κατασκευή κερκίδων Β΄ φάση και διαμόρφωση χώρων στο Ε.Σ.Αγ. Δημητρίου 
23. Διαμόρφωση χώρων κάτω από κερκίδες Πανιωνίου Γ.Σ. 
24. Κατασκευή Κολυμβητηρίου Μενιδίου 
25. Επέκταση κερκίδας στο Ε.Σ. Έδεσσας 
26. Κατασκευή κλειστού κολυμβητηρίου Γρεβενών 
27. Αξιοποίηση των χώρων κάτω από τις κερκίδες στο Ε.Σ. Καστοριάς Α΄ φάση 
28. Κατασκευή κλειστού κολυμβητηρίου Καρπενησίου 
29. Κλειστό γυμναστήριο 10.000 θέσεων στη Θεσσαλονίκη 
γ. Σε έργα που προορίζονται για τους Μεσογειακούς Αγώνες του 1991 και τους Ολυμπιακούς 
του 1996 και για τα οποία έχουν προκηρυχθεί οι σχετικές μελέτες πριν τη δημοσίευση του 
παρόντος. 

 
Άρθρο 2 

 
Η ισχύς του παρόντος δ/τος αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
Στον Υπουργό Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων, αναθέτουμε τη 
δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος. 
 

Αθήνα, 3 Οκτωβρίου 1989 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΑΝΤ. ΣΑΡΤΖΕΤΑΚΗΣ 

 
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΤΑΞΗΣ 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ 

ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ 
ΣΩΤΗΡΗΣ ΚΟΥΒΕΛΑΣ 

 


